

Rząd Kanady chce „pomóc” ustalić obywatelom, „co jest prawdą”

22 listopada 2022

Podczas swoich zagranicznych podróży w ub. tygodniu zarówno premier Justin Trudeau, jak i minister bezpieczeństwa publicznego Marco Mendicino, zwrócili uwagę na kwestię „dezinformacji”, podkreślając, że Kanada koncentruje się na tej kwestii na arenie międzynarodowej.

Mendicino napisał na „Twitterze” 19 listopada, że w przyszłym roku Kanada będzie gospodarzem szczytu krajów G7 na temat zwalczania „dezinformacji”. „Przejmując wiodącą rolę w G7, Kanada zaprosiła ministrów spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa publicznego na szczyt na temat zwalczania dezinformacji, która jest obecnie jednym z najbardziej wszechobecných zagrożeń dla wszystkich naszych demokracji” – napisał kanadyjski minister bezpieczeństwa publicznego.

Mendicino wydał podobne oświadczenie 17 listopada na szczycie G7 w Niemczech z udziałem ministrów spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa innych krajów. Napisał na „Twitterze”, że jeśli chodzi o „radzenie sobie ze wzrostem dezinformacji i dezinformacji w Internecie, G7 jest zjednoczone”. Mendicino uznał, że „rynek dezinformacji” jest znacznie większy niż „rynek wiarygodnych informacji” i że Kanadyjczycy potrzebują pomocy w ustaleniu, co jest wiarygodne. Powiedział również, że duże platformy technologiczne i media społecznościowe muszą upewnić się, że „przestrzegają warunków własnych umów użytkownika”, aby stawić czoła dezinformacji.

Trudeau na szczycie Business 20 na Bali 14 listopada powiedział, że Kanada zamierza uregulować kwestię „nękania i przemocy” w Internecie. Trudeau dodał, że Kanada „przewodzi

odpowiedzialnemu rozwojowi i wykorzystaniu sztucznej inteligencji”. Powtórzył komentarz Mendicino na temat dużych firm technologicznych, mówiąc, że mają obowiązek „zareagować na nękanie i przemoc w Internecie, aby zapewnić zaufanie do technologii”. „Zawsze zapewniając i broniąc wolności słowa, musimy jasno powiedzieć, że zastraszanie i atakowanie ludzi w Internecie nie może być w porządku” – zadeklarował premier.

Rząd federalny przedstawił ustawę C-11, czyli ustawę o transmisji strumieniowej online, która, jeśli zostanie przyjęta przez Senat, pozwoli Kanadzie regulować wszystkie treści online, w tym treści generowane przez użytkowników i twórców online. Było to odejście od wcześniejszych obietnic, że ustawa nie będzie regulowała codziennego korzystania z mediów społecznościowych przez Kanadyjczyków.

Podczas pobytu w Niemczech Mendicino powiedział również, że uczniowie szkół średnich muszą być edukowani, jak rozpoznawać „dezinformację”, a także oszukańcze e-maile, SMS-y i oszustwa internetowe, ponieważ są one powszechne i wyrafinowane.

Autorstwo: Andrzej Kumor

Źródło: Goniec.net